25 730 Diário da República, 2.a série — N.o 171 — 5 de Setembro de 2007

Despacho (extracto) n.o 20 259/2007

Por despacho reitoral de 31 de Julho do corrente ano, foi concedida
equiparação a bolseiro fora do País, no período de 18 a 21 de Setembro
de 2007, à mestre Lígia Eunice Almeida Évora Ferreira, assessora
da carreira técnica superior de nomeação definitiva do quadro de
pessoal não docente da Universidade Aberta (UAb). (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria das Dores Cas-
tanho Ribeiro.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Despacho (extracto) n.o 20 260/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi nomeado definitivamente, em regime de exclusividade,
professor catedrático, do grupo de Engenharia Electrónica e Com-
putação, do quadro de pessoal docente da Universidade do Algarve,
o Doutor Sérgio Manuel Machado Jesus, com efeitos a partir da
data de publicação no Diário da República, auferindo a remuneração
ilíquida correspondente ao índice 300, considerando-se exonerado do
lugar anterior.

6 de Agosto de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Despacho (extracto) n.o 20 261/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi nomeado definitivamente, em regime de exclusividade,
professor catedrático, do grupo de Engenharia Electrónica e Com-
putação, do quadro de pessoal docente da Universidade do Algarve,
o Doutor Pedro João Valente Dias Guerreiro, com efeitos a partir
da data de publicação no Diário da República, auferindo a remuneração
ilíquida correspondente ao índice 300, considerando-se exonerado do
lugar anterior.

6 de Agosto de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Despacho (extracto) n.o 20 262/2007

Por despachos do reitor da Universidade do Algarve e do reitor
da Universidade do Minho de 11 de Setembro de 2006 e de 9 de
Maio de 2007, respectivamente, foi ao Doutor Vasco Luís Barbosa
de Freitas, professor catedrático de nomeação definitiva do quadro
de pessoal docente da Universidade do Minho, autorizada a requisição
para exercer, na mesma categoria, funções na Universidade do
Algarve, pelo período de um ano, a partir de 1 de Setembro de 2007.

6 de Agosto de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Reitoria

Aviso n.o 16 371/2007

Nos termos do disposto no artigo 24.o do Regulamento dos Cursos
Bietápicos de Licenciatura das Escolas de Ensino Superior Politécnico,
aprovado pela Portaria n.o 413-A/98, de 17 de Julho, torna-se público
que, sob proposta do conselho directivo da Escola Superior de Edu-
cação da Universidade do Algarve, os prazos de candidatura, selecção,
seriação, matrícula, inscrição e reclamação a observar no âmbito do
2.o ciclo das licenciaturas bietápicas da Escola Superior de Educação,
para o contingente b3) constante do artigo13.o da portaria acima refe-
renciada, são os seguintes:

Candidaturas na Escola Superior de Educação — de 20 de Agosto
a 17 de Setembro de 2007;

Afixação das listas seriadas — 21 de Setembro de 2007;
Reclamações — de 24 de Setembro a 26 de Setembro de 2007;
Decisão sobre as reclamações — 4 de Outubro de 2007;
Matrículas nos Serviços Académicos da Universidade do

Algarve — de 10 a 19 de Outubro de 2007.

3 de Agosto de 2007. — O Reitor, João Pinto Guerreiro.

Serviços Académicos

Aviso n.o 16 372/2007

Por ter saído com inexactidão a publicação do curso de mestrado
em Engenharia Eléctrica e Electrónica, referente à deliberação

n.o 1363-I/2007, no Diário da República, 2.a série, n.o 133, , 2.o suple-
mento, de 12 de Julho de 2007, procede-se à anulação da referida
publicação.

2 de Agosto de 2007. — A Directora dos Serviços Académicos,
Julieta Mateus.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Serviços Académicos e Administrativos

Despacho (extracto) n.o 20 263/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 da reitora da Universidade
de Aveiro, foram autorizados os contratos administrativos de pro-
vimento aos seguintes docentes:

Licenciado Fernando Manuel Simões Peixoto — como assistente
convidado, em regime de tempo parcial (50 %) e acumulação, além
do quadro de pessoal docente da Universidade de Aveiro, por urgente
conveniência de serviço, a partir de 11 de Setembro de 2006, inclusive,
e até 23 de Janeiro de 2007.

Licenciado Luís António Brito de Noronha — como assistente con-
vidado, em regime de tempo parcial (20 %) e acumulação, além
do quadro de pessoal docente da Universidade de Aveiro, por urgente
conveniência de serviço, a partir de 1 de Setembro de 2006, inclusive,
e até 23 de Janeiro de 2007.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 264/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2006 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 52, de 14 de Março de 2006], foi o Doutor José Marques Morgado
contratado como equiparado a professor-adjunto, em regime de tempo
parcial (20 %), além do quadro do pessoal docente da Universidade
de Aveiro, por urgente conveniência de serviço, a partir de 1 de Outu-
bro de 2006, inclusive, e até 9 de Fevereiro de 2007. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 265/2007

Por despacho de 21 de Julho de 2006 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006], foram autorizados os contratos administrativos
de provimento aos seguintes docentes:

Mestre José Luís Esteves de Sá — como equiparado a professor-
-adjunto, em regime de tempo parcial (50 %) e acumulação, além
do quadro de pessoal docente da Universidade de Aveiro, por urgente
conveniência de serviço, a partir de 11 de Setembro de 2006, inclusive,
e até 9 de Fevereiro de 2007.

Licenciada Maria Emília Rodrigues Prudente — como equiparada
a assistente do 2.o triénio, em regime de tempo parcial (40 %) e acu-
mulação, além do quadro de pessoal docente da Universidade de
Aveiro, por urgente conveniência de serviço, a partir de 11 de Setem-
bro de 2006, inclusive, e até 9 de Fevereiro de 2007.

Licenciada Maria da Conceição Sanina Graça — como equiparada
a assistente do 2.o triénio, em regime de tempo parcial (30 %) e acu-
mulação, além do quadro de pessoal docente da Universidade de
Aveiro, por urgente conveniência de serviço, por um ano, a partir
de 1 de Setembro de 2006, inclusive.

Licenciada Mónica Isabel Farinha Lopes Pereira — como equipa-
rada a assistente do 1.o triénio, em regime de tempo parcial (30 %)
e acumulação, além do quadro de pessoal docente da Universidade
de Aveiro, por urgente conveniência de serviço, a partir de 11 de
Setembro de 2006, inclusive, e até 9 de Fevereiro de 2007.

Licenciada Mónica Alexandra Vidal Teixeira — como equiparada
a assistente do 1.o triénio, em regime de tempo parcial (20 %) e acu-
mulação, além do quadro de pessoal docente da Universidade de

Diário da República, 2.a série — N.o 171 — 5 de Setembro de 2007 25 731

Aveiro, por urgente conveniência de serviço, por um ano, a partir
de 1 de Setembro de 2006, inclusive.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 266/2007

Por despacho de 13 de Setembro de 2006 da reitora da Universidade
de Aveiro, foi a licenciada Marta Gomes Fernandes Pereira Oliveira
contratada como equiparada a assistente do 1.o triénio, em regime
de tempo parcial (20 %), além do quadro do pessoal docente da
Universidade de Aveiro, por urgente conveniência de serviço, a partir
de 13 de Setembro de 2006, inclusive, e até 9 de Fevereiro de 2007.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 267/2007

Por despacho de 21 de Maio de 2007 da reitora da Universidade
de Aveiro, foi concedida a rescisão do contrato ao licenciado Rui
Luís Nogueira Penha, monitor além do quadro de pessoal docente,
a partir de 31 de Maio de 2007.

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 268/2007

Por despacho de 22 de Novembro de 2006 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências (despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006(, foi concedida a rescisão do contrato à licenciada
Sara Joana Faustino Malaquias Pereira, assistente convidada, em
regime de tempo parcial (50 %), além do quadro de pessoal docente,
a partir de 1 de Outubro de 2006.

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 269/2007

Por despacho de 29 de Janeiro de 2007 da reitora da Universidade
de Aveiro, foi o mestre Kleber Luís Celadon contratado como assis-
tente convidado, em regime de tempo parcial (30 %), além do quadro
de pessoal docente da Universidade de Aveiro, por urgente conve-
niência de serviço, por um ano, a partir da data do despacho, inclusive.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 270/2007

Por despacho de 22 de Novembro de 2006 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências (despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006, foi concedida a rescisão do contrato ao licenciado
Álvaro Paulo Francês de Matos, assistente convidado, em regime de
tempo parcial (50 %), além do quadro de pessoal docente, a partir
de 1 de Outubro de 2006.

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 271/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2005 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006], foi a licenciada Lúcia Maria Colaço Oliveira
Leite contratada como equiparada a assistente do 2.o triénio, em
regime de tempo parcial (30 %), além do quadro de pessoal docente
da Universidade de Aveiro, por urgente conveniência de serviço, a
partir de 1 de Setembro de 2005, inclusive, e até 10 de Fevereiro
de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 272/2007

Por despacho de 19 de Janeiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho

n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006], foi autorizada ao licenciado José Joaquim
Marques Alvarelhão a renovação do contrato administrativo de pro-
vimento como equiparado a assistente do 2.o triénio por um biénio,
a partir de 26 de Fevereiro de 2007, inclusive. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 273/2007

Por despacho de 19 de Junho de 2006 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006], foi o licenciado Mário Jorge Rodrigues Vai-
rinhos contratado como assistente convidado além do quadro de pes-
soal docente da Universidade de Aveiro, por urgente conveniência
de serviço, por um ano, a partir de 1 de Outubro de 2006, inclusive.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 274/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 da reitora da Universidade
de Aveiro, foi a Doutora Elisabeth Kastenholz nomeada definitiva-
mente professora auxiliar do quadro de pessoal docente da Univer-
sidade de Aveiro, por urgente conveniência de serviço, a partir do
dia imediato ao do termo da nomeação anterior. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico, reunido em 2 de Maio de 2007, com base
nos pareceres circunstanciados e fundamentados dos Profs. Doutores
Jorge de Carvalho Alves e Henrique Manuel Morais Diz, professores
catedráticos da Universidade de Aveiro, sobre o relatório de actividade
científica e pedagógica desenvolvido pela Doutora Elisabeth Kaste-
nholz durante o quinquénio de 2002-2007 e louvando-se na votação
efectuada pelos professores catedráticos e associados em exercício
efectivo de funções deliberou, por maioria e por votação nominal
justificada, propor a sua nomeação definitiva como professora auxiliar
desta Universidade.

O Presidente do Conselho Científico, Fernando Manuel Bico Mar-
ques.

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 275/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 da reitora da Universidade
de Aveiro, foi o Doutor Vítor Manuel Sousa Félix nomeado defi-
nitivamente professor associado do quadro de pessoal docente da
Universidade de Aveiro, por urgente conveniência de serviço, a partir
do dia imediato ao do termo da nomeação anterior. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico, reunido em 23 de Abril de 2007, com base
nos pareceres circunstanciados e fundamentados dos Profs. Doutores
Júlio Domingos Pedrosa da Luz de Jesus, professor catedrático da
Universidade de Aveiro, e Maria José Diogo da Silva Calhorda, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Ciências da Universidade de Lis-
boa, sobre o relatório de actividade científica e pedagógica desen-
volvido pelo Doutor Vítor Manuel Sousa Félix durante o quinquénio
de 2000-2005 e louvando-se na votação efectuada pelos professores
catedráticos e associados em exercício efectivo de funções deliberou,
por maioria e por votação nominal justificada, propor a sua nomeação
definitiva como professor associado desta Universidade.

O Presidente do Conselho Científico, Fernando Manuel Bico
Marques.

3 de Agosto de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.